УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

АДМИНИСТРАЦИИ КИШЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
10Л0.2022 №СЭД-252-01-05-105

О проведении муниципальной
метапредметнои олимпиады

С целью выявления школьников, достигших наивысших метапредметных
результатов в освоении основной образовательной программы основного общего
образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную метапредметную олимпиаду 29 октября 2022
года на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения
«Кишертская средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»

2. Утвердить прилагаемые:
2Л. Состав организационного комитета муниципальной метапредметной

олимпиады Кишертского округа;
2.2. Положение о муниципальной метапредметной олимпиаде;
2.3. Состав жюри по номинациям.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить явку
участников муниципальной метапредметной олимпиады.

4. Директору МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского»
предоставить место проведения метапредметной олимпиады - актовый зал,
кабинеты для проведения метапредметных испытаний.

5. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ ДПО
«РИМЦ» Летита Г.И.

Начальник Управления
муниципальными учреждениями

*

Утверждено

приказом Управления

 муниципальными учреждениями

о № _________

Организационный комитет муниципальной метапредметной олимпиады

Кишертского округа

Штейникова Надежда Валентиновна, заместитель начальника управления

муниципальными учреждениями, начальник отдела образования

Вятченина Марина Ивановна, директор МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского»;

Летита Татьяна Ивановна, директор МБУ ДПО «РИМЦ»;

Аксёнова Людмила Геннадьевна, методист МБУ ДПО «РИМЦ»;

Рубцова Наталия Владимировна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского» (председатель жюри в номинации «Публичное выступление»);

Стругова Людмила Владимировна, учитель Посадская СОШ - филиал МБОУ

«Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского» (председатель жюри в

номинации «Интерпретация текста»);

 Палайма Татьяна Викторовна, заместитель директора по методической работе

МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского»;

Чащухин Павел Викторович, учитель  МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского» (председатель жюри в номинации «Моделирование»);

Рожкова Лариса Аркадьевна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского» (председатель жюри в номинации «Учебное сотрудничество»).

Утверждено

приказом Управления

 муниципальными учреждениями

от           №

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной  метапредметной олимпиаде

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения,

определения победителей и призеров муниципальной  метапредметной

Олимпиады (далее Олимпиада) среди обучающихся 7-9 классов образовательных

организаций Кишертского муниципального округа в соответствии с п.4

Положения о проведении Краевой открытой метапредметной олимпиады

обучающихся 7-11 классов в 2022 году.

1.2.  Олимпиада является конкурсным мероприятием, направленным на

выявление школьников, достигших наивысших метапредметных результатов в

освоении основной образовательной программы основного общего образования

и среднего общего образования.

1.3.  Учредителем Олимпиады является Управление муниципальными

учреждениями администрации Кишертского муниципального округа Пермского

края (далее УМУ), организатором Олимпиады является муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного профессионального  образования

«Районный информационно-методический центр» (далее МБУ ДПО «РИМЦ»).

1.4. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 7-9 классов.

1.5. Олимпиада проводится на русском языке.

1.6. Олимпиада проводится по следующим номинациям:

Аргументация в дискуссии;

Моделирование;

Публичное выступление;

Интерпретация текста;

Учебное сотрудничество.

1.7. Муниципальная олимпиада должна быть включена в реестр

муниципальных метапредметных олимпиад Пермского края.

2. Оргкомитет муниципальной Олимпиады

2.1. Для оперативного управления проведением Олимпиады создается

организационный комитет муниципальной метапредметной олимпиады

Кишертского округа (далее Оргкомитет). В состав оргкомитета входят

представители УМУ, МБУ ДПО «РИМЦ», образовательных организаций округа,

председатели жюри номинаций.

2.2. Оргкомитет Олимпиады решает следующие задачи:

✓ обеспечивает непосредственное проведение Олимпиады;

✓ определяет форму и сроки проведения всех мероприятий Олимпиады;

✓ устанавливает регламент проведения, условия и квоту для участия в

Олимпиаде;

✓ организует обсуждение общих результатов Олимпиады;

✓ организует награждение победителей и призёров Олимпиады;

✓ представляет в краевой оргкомитет ежегодный отчет по итогам

прошедшей Олимпиады;

✓ обеспечивает решение споров, возникающих при подведении итогов

Олимпиады;

✓ определяет состав жюри конкурса;

✓ выполняет экспертную функцию, составляет муниципальный реестр

институциональных олимпиад, разрабатывает процедуры, критерии, задания для

их проведения.

2.3. Состав оргкомитета, сроки проведения Олимпиады утверждаются

приказом УМУ.

2.4. Оргкомитет назначает организационную группу по каждому

конкурсному испытанию, в состав которой входят члены жюри и 1 модератор.

2.5. Организационная группа решает следующие задачи:

✓ разрабатывает задания для проведения институционального уровня,

проводит практики на подготовительном этапе Олимпиады, организует их

рефлексию;

✓ представляет в оргкомитет предложения, связанные с

совершенствованием организации проведения Олимпиады;

✓  взаимодействует с жюри по вопросам размещения информации на сайте

Олимпиады, подготовки дипломов и сертификатов участникам Олимпиады по

номинациям, организации рефлексии;

✓ модератор взаимодействует непосредственно с участниками Олимпиады:

информирует о времени и месте, процедурах и критериях оценивания

испытаний, проводит испытание в соответствии с процедурой, а также тесно

взаимодействует с жюри при подготовке необходимой документации к

испытанию (протоколы, раздаточный материал).

3. Порядок проведения муниципальной Олимпиады

3.1.  Конкурсные испытания проводятся в один этап (основной) – 29 октября

2022 года на базе МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского».

3.2. В соответствии с требованиями к муниципальным олимпиадам испытания

проводятся по 5 номинациям метапредметной олимпиады, указанным в п. 1.6.

настоящего Положения;

3.3.Количество участников основного этапа в каждой номинации:

             аргументация в дискуссии – не менее 6 участников;

             моделирование – не менее 9 участников;

             интерпретация текста – не менее 9 участников;

              публичное выступление – не менее 7 участников;

              учебное сотрудничество –не менее 9 участников (для создания 3-4

команд по 3-4 человека).

3.4.В муниципальной олимпиаде допускается участие одного учащегося

максимум в двух номинациях основного этапа. Если количество участников в

каком-либо конкурсе превышает в 2 раза, чем это обозначено в п.3.3. настоящего

Положения, проводится отборочный тур, задание для которого готовится

организационной группой.

3.5.  Учредитель направляет в Оргкомитет Олимпиады заявку для включения в

реестр муниципальных олимпиад Пермского края.

 3.6.Сроки проведения муниципальной олимпиады согласуются с краевым

Оргкомитетом Олимпиады.

3.7. Основной тур муниципальной олимпиады проводится по заданиям,

критериям и процедурам, разработанным краевым Оргкомитетом Олимпиады.

Процедуры и критерии оценки испытаний Оргкомитет Олимпиады доводит до

сведения оргкомитетов муниципальных олимпиад не позднее, чем за две недели

до проведения основного тура. Задания по каждому конкурсу краевой

Оргкомитет Олимпиады высылает не позднее двух суток до проведения

конкурсных испытаний.

3.8. Авторский надзор за проведением основного тура муниципальной

олимпиады осуществляется Оргкомитетом Олимпиады. По результатам

авторского надзора составляется аналитическая записка.

3.9. Отчёт о результатах проведения муниципальной олимпиады, заверенный

подписью учредителя, направляется в Оргкомитет Олимпиады не позднее 2

недель со дня проведения.

4.Жюри муниципальной Олимпиады

4.1. Для оценки каждого конкурсного испытания создается жюри Олимпиады.

4.2. В жюри каждой номинации должно быть не менее двух членов, отвечающих

требованиям п. 4.3 настоящего Положения

4.3. В жюри Олимпиады должны входить педагогические, управленческие

работники, методисты, обладающие опытом организации и проведения

метапредметных конкурсов и прошедшие соответствующее повышение

квалификации. Членами жюри могут быть:

4.3.1.эксперты, занесенные в Реестр экспертов метапредметных конкурсов и

олимпиад Пермского края, утвержденный приказом директора ГАУ ДПО ИРО

ПК» от 01 ноября 2021 года № 01.01.-05/366;

4.3.2.работники образования, успешно освоившие одну из программ повышения

квалификации:

 «Экспертная оценка метапредметных конкурсов в основной и старшей школе»

(2020 г.);

«Организация и проведение метапредметных конкурсов для учащихся основной

и старшей школы» (2019 г.);

«Экспертная оценка метапредметных конкурсов» (2018 г.);

«Подготовка участников конкурсных метапредметных испытаний» (2017 г.);

«Подготовка и проведение конкурсных метапредметных испытаний для

учащихся основной школы» (2016 г.);

«Подготовка экспертов для метапредметных испытаний

в основной школе» (2015 г.);

«Мониторинг метапредметных и личностных результатов

в основной школе» (2014 г.).

4.3.3.победители или призеры метапредметных конкурсных испытаний для

педагогов муниципального или краевого уровней 2015-2022 гг.

4.3.4.члены жюри краевых метапредметных олимпиад для обучающихся и

педагогов муниципального или краевого уровней 2015-2022 гг.

4.3.5.другие работники образования по решению оргкомитета соответствующего

уровня.

4.4. Жюри решает следующие задачи:

✓ вместе с модератором готовит все необходимые материалы для

проведения испытания;

✓ оценивает результаты выполнения олимпиадных заданий участников

Олимпиады;

✓ своевременно представляет рейтинг (итоговый протокол) участников

своей номинации в оргкомитет Олимпиады;

✓ готовит учебно-тренировочное образовательное мероприятие по своему

испытанию;

✓ проводит рефлексивную мастерскую с участниками по завершению

испытания.

5.Процедура подведения итогов Олимпиады

5.1. По итогам проведения олимпиадных испытаний выстраивается рейтинг

участников в каждой номинации.

5.2. В каждой номинации присуждаются 1,2,3 призовые места.

5.3. Победитель определяется по наибольшему количеству набранных баллов. В

случае равного количества баллов определяется несколько победителей (не более

2-х).

5.4. Победители награждаются дипломами, участникам вручаются сертификаты.

5.5. Победители и призеры Олимпиады становятся участниками краевой

метапредметной Олимпиады.

5.6. При несогласии с выставленными баллами, участник имеет право обратиться

в оргкомитет Олимпиады с апелляцией в течение 2-х часов со времени

публичного оглашения результатов.

6. Финансовое обеспечение муниципальной Олимпиады

6.1. Организация подвоза и питания участников Олимпиады осуществляется за

счет ОО.

6.2. Награждение участников проводится за счет средств МБУ ДПО «РИМЦ».

7. Этапы подготовки муниципальной Олимпиады

7.1.Разработка проектов нормативных правовых актов – с 01 по 09 октября 2022

г.

7.2.Формирование оргкомитета, согласование проектов нормативных правовых

актов – с 01 по 09 г. октября 2022 г.

7.3.Подготовка и издание приказа о муниципальной метапредметной олимпиаде

–6-7 октября 2022 г.

7.4.Формирование организационных групп по номинациям, определение состава

жюри, сбор портфолио экспертов –10 октября – 14 октября 2022 года.

7.5.Проведение институциональных олимпиад, сбор отчётов, подготовка реестра

институциональных олимпиад – 10 октября – 15 октября 2022 г.

7.6.Подготовка документов в краевой оргкомитет для включения Олимпиады в

реестр муниципальных олимпиад – не позднее 15 октября 2022 г.

7.7.Формирование программы проведения Олимпиады –20 октября –21 октября

2022 г.

8. Порядок проведения институциональных метапредметных олимпиад

8.1 Проведение институциональных Олимпиад регламентируется настоящим

Положением и приказами образовательных учреждений, в соответствии с п.3

Положения о проведении Краевой открытой метапредметной олимпиады

обучающихся 7-9 классов в 2022 году:

8.2.  Институциональные олимпиады по решению учредителя могут

проводиться в один тур (основной), а также в два тура (отборочный и основной).

8.3.  К институциональным олимпиадам предъявляются следующие

требования:

8.3.1. количество номинаций в олимпиаде – от одной до пяти из числа

номинаций, указанных в п. 1.6. настоящего Положения;

8.3.2.количество участников основного тура в каждой номинации:

- аргументация в дискуссии – не менее 6 участников;

- моделирование – не менее 9 участников;

- интерпретация текста – не менее 9 участников;

- публичное выступление – не менее 7 участников;

- учебное сотрудничество – не менее 9 участников (для создания 3-4 команд по

3-4 человека).

8.3.3.в жюри каждой номинации должен быть как минимум один участник,

отвечающий требованиям п.4.3. настоящего Положения. Допускается

возможность участия в составе жюри представителя другой образовательной

организации.

8.4.В институциональных олимпиадах допускается участие одного учащегося в

нескольких номинациях основного тура.

8.5.Институциональные олимпиады могут быть включены в реестр

институциональных олимпиад по решению оргкомитета муниципальной

олимпиады.

8.6.Основной тур институциональной олимпиады, включенной в Реестр,

проводится по заданиям, критериям и процедурам, разработанным оргкомитетом

муниципальной олимпиады. Процедуры и критерии оценки испытаний

оргкомитет муниципальной олимпиады утверждает и доводит до сведения

оргкомитетов институциональных олимпиад не позднее, чем за неделю до

проведения основного тура. Задания по каждой номинации оргкомитет

муниципальной олимпиады высылает не ранее двух суток до проведения

конкурсных испытаний.

Победители и призеры институциональных олимпиад могут принимать участие в

муниципальных олимпиадах.

8.7.Учредителями открытых институциональных олимпиад являются

образовательные организации, в том числе дополнительного образования.

8.8.Институциональная открытая олимпиада может быть включена в Реестр

муниципальных олимпиад по решению Оргкомитета Олимпиады.

8.9.Для включения в Реестр муниципальных олимпиад учредитель

институциональной открытой олимпиады подает в адрес Оргкомитета

Олимпиады пакет документов, предусмотренных для институциональных

олимпиад.

8.10. В отдельных ситуациях по решению Оргкомитета Олимпиады возможна

упрощенная процедура включения в Реестр муниципальных метапредметных

олимпиад. Такая процедура возможна, если ее организаторы имеют длительный

опыт проведения метапредметных олимпиад – более 3-х лет и/или в состав жюри

олимпиады включены 3 и более экспертов метапредметных конкурсов и

олимпиад второго (регионального) уровня, другое. От организации – учредителя

олимпиады в этом случае требуется направить в Оргкомитет Олимпиады только

заявку о проведении олимпиады, включающую информацию о ее сроках, о

составе жюри. Сохранить за муниципальными организационными группами по

номинациям задачу разработки процедуры, критериев, дидактических

материалов проведения конкурсных испытаний на институциональном уровне.

8.11. Надзор за проведением институциональной открытой олимпиады,

включенной в Реестр муниципальных олимпиад, осуществляет Оргкомитет

Олимпиады.

Приложение  1

к приказу управления муниципальными

учреждениями

от        №

Заявка для участия в муниципальной  метапредметной олимпиаде

Кишертского района

№ ФИО класс школа Номинация для

участия

Ответственный организатор__________________________________________

 тел.

Утверждено

приказом Управления

 муниципальными учреждениями

от   №

Список членов жюри районной  метапредметной олимпиады Кишертского

района

Список членов жюри в номинации «Моделирование»

Председатель жюри – Чащухин Павел Викторович, учитель  МБОУ «Кишертская

СОШ имени Л.П. Дробышевского»

Члены жюри:

Ковина Ольга Яковлевна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского».

Чащухина Юлия Викторовна, учитель  МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского»

Список членов жюри в номинации «Публичное выступление»

Председатель жюри – Рубцова Наталия Владимировна, учитель МБОУ

«Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского»

 Члены жюри:

Старцева Любовь Павловна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского»

Аксёнова Людмила Геннадьевна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского»

Список членов жюри в номинации «Учебное сотрудничество»

Председатель жюри – Рожкова Лариса Аркадьевна, учитель МБОУ «Кишертская

СОШ имени Л.П. Дробышевского»

Члены жюри:

Сысолина Галина Лиодоровна, учитель Шумковская ООШ - филиал МБОУ

«Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского»

Ладейщикова Ольга Васильевна, учитель филиал МБОУ «Кишертская СОШ

имени Л.П. Дробышевского»

Список членов жюри в номинации «Интерпретация текста»

Председатель жюри – Стругова Людмила Владимировна, учитель Посадская

СОШ - филиал МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского»

Члены жюри:

Елыгина Вероника Юрьевна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского»

Мокроусова Ирина Николаевна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского».

Список членов жюри в номинации «Аргументация в дискуссии»

Председатель жюри – Палайма Татьяна Викторовна, заместитель директора по

методической работе МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского»

Члены жюри:

Голдырева Елена Викторовна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского»

Пахолкина Светлана Николаевна, учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.

Дробышевского»